
Decizia nr. 12/67 din 29 mai 2020 

 

1 din 1 

 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 
DECIZIA nr. 12/67 

din 29 mai 2020 

 

Cu privire la bilanțul Concursului pentru utilizarea frecvențelor radio disponibile și rămase 

disponibile, anunțat prin Decizia CA nr. 8/46 din 10 aprilie 2020 

 

În temeiul avizelor Ministerului Economiei și Infrastructurii nr. 01/1292 din 03.10.2016, nr. 01/908 

din 08.07.2016, nr. 09-5891 din 10.09.2019 și nr. 09-8572 din 20.12.2019, a deciziilor CA nr. 24/135 din 

16 septembrie 2016, nr. 35/200 din 19 decembrie 2016, nr. 37/215 din 30 decembrie 2016, nr. 6/39 din 24 

martie 2017, nr. 9/62 din 12 mai 2017, nr. 10/70 din 26 mai 2017, nr. 23/158 din 27 septembrie 2017, nr. 

5/30 din 26 februarie 2018, nr. 9/54 din 05 aprilie 2018, nr. 18/124 din 21 iunie 2018, nr. 34/208 din 18 

decembrie 2018, nr. 59/201 din 15 noiembrie 2019, 3/12 din 30 ianuarie 2020 și 8/46 din 10 aprilie 2020, 

Consiliul Audiovizualului a anunțat în concurs frecvențele radio: 104,7 MHz – Cahul, 94,7 MHz – 

Varnița, 104,1 MHz – Cărpineni, 71,66 MHz – Leova, 88,3 MHz – s. Pănășești (r-nul Strășeni), 98,10 

MHz – Șoldănești, 99,1 MHz – Șoldănești. 

 

 „Media House” SRL, fondatoarea postului de radio „LOVE RADIO”, a depus dosarul de 

participare la concursul pentru utilizarea frecvenței radio rămasă disponibilă 104,7 MHz – Cahul, pentru 

extinderea ariei de emisie. 

Printr-o cerere f/nr. din 20 mai 2020, „Media House” SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului 

retragerea dosarului de participare la concurs pentru frecvența radio 104,7 MHz – Cahul, anunțat de CA. 

Astfel, pentru utilizarea frecvențelor radio disponibile și rămase disponibile: 104,7 MHz – Cahul, 

94,7 MHz – Varnița, 104,1 MHz – Cărpineni, 71,66 MHz – Leova, 88,3 MHz – s. Pănășești (r-nul 

Strășeni), 98,10 MHz – Șoldănești, 99,1 MHz – Șoldănești nu a fost depus niciun dosar. 

 

Ca urmare a celor relatate mai sus și a prevederilor art. 75 din Codul serviciilor media audiovizuale 

nr. 174 din 08.11.2018, Consiliul Audiovizualului 

 

DECIDE:  
 

1. A declara bilanțul concursului pentru utilizarea frecvențelor radio disponibile și rămase 

disponibile, anunțat prin Decizia CA nr. 8/46 din 10 aprilie 2020, încheiat (PRO – (6) UNANIM – D. 

VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU).   

2. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței Consiliului 

Audiovizualului din 29 mai 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE           Dragoș VICOL 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

